ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ВОЛОВСКИЙ РАЙОН
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
3-го созыва
РЕШЕНИЕ

от 27.08.2008 № 36-3
Об утверждении Положения об организации библиотечного обслуживания населения муниципального образования Воловский район межпоселенческой централизованной библиотечной системой, а также комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации », руководствуясь Уставом муниципального образования

Собрание представителей РЕШИЛО:
Утвердить прилагаемое Положение об организации библиотечного обслуживания населения  муниципального образования Воловский район межпоселенческой   централизованной библиотечной системой, а также комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов.
Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам.

                         Глава

              муниципального образования                         С.В.Миронов

Утверждено
Решением Собрания представителей
муниципального образования Воловский район
от 27.08.2008 № 36-3
Положение
об организации библиотечного обслуживания населения
муниципального образования Воловский район
межпоселенческой централизованной библиотечной
системой, а также комплектовании и обеспечении
сохранности библиотечных фондов
1.
Общие положения
1.1.
Настоящее Положение об организации библиотечного обслуживания  населения муниципального образования Воловский район межпоселенческой централизованной библиотечной системой, а также комплектовании и обеспечении сохранности библиотечных фондов (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федеральных  законов  от  29.12.1994  №   78-ФЗ   «О  библиотечном  деле»,  от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Тульской области от 1 12.1995 № 21-ЗТО «О библиотечном деле».

1.2.
Настоящее Положение регулирует деятельность органов местного самоуправления по организации библиотечного обслуживания населения муниципального образования Воловский район межпоселенческой  централизованной библиотечной системой, а также комплектованию и обеспечению сохранности библиотечных фондов.

2.
Система библиотечного обслуживания муниципального образования
2.1. Организация библиотечного обслуживания, а также комплектование библиотечных фондов на территории муниципального образования осуществляется структурным подразделением отдела культуры администрации муниципального образования Воловский район - межпоселенческой централизованной библиотечной системой.

2.2. Система библиотечного обслуживания представлена муниципальной сетью общедоступных библиотек, бесплатно осуществляющих основные виды библиотечного обслуживания.

3.
Основные принципы организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческой централизованной библиотечной системой, комплектование фондов
3.1. Основными принципами деятельности библиотек в муниципальном образовании Воловский район являются:

1) практическая реализация государственной политики в области библиотечного дела;
2) обеспечение свободного доступа к информации, образованию и культуре независимо от пола, возраста, расы, национальности, образования, политических убеждений, отношения к религии жителей муниципального образования;
3) обеспечение нравственного просвещения населения, формирования правовой культуры читателей, приобщение к художественным традициям национальной культуры;
4) максимальное и качественное удовлетворение информационных, культурных и образовательных потребностей пользователей библиотек;
5) координация вопросов библиотечного обслуживания с государственными, ведомственными, муниципальными библиотеками, образовательными учреждениями, общественными объединениями и организациями;
6) рациональное использование фондов библиотек, находящихся на территории муниципального образования, с помощью создания условий для взаимоиспользования этих ресурсов (межбиблиотечного абонемен​та, сводных каталогов, автоматизированных баз данных, депозитариев).
4.
Условия и порядок организации библиотечного обслуживания населения межпоселенческой централизованной библиотечной системой
4.1. Организацию библиотечного обслуживания населения муниципального образования Воловский район осуществляют: центральная районная библиотека, районная детская библиотека, сельские филиалы поселений.

4.2. Библиотеки муниципального образования Воловский район:

1) бесплатно осуществляют основные виды библиотечного обслуживания населения;
2) проводят изучение потребностей реальных и потенциальных пользователей, ведут базу данных по проблемам развития сфер жизнедеятельности муниципального образования Воловский район, взаимодействуют с другими библиотеками;
3) в своей деятельности руководствуются нормами и стандартами, действующими в библиотечном деле, обеспечивая эффективность и качество предоставляемых библиотечных услуг;
4) формируют и предоставляют пользователям наиболее полное, универсальное собрание документов;
5) обслуживают все категории населения;
6) организуют взаимоиспользования библиотечных ресурсов.
7)
методико-библиографический отдел межпоселенческой централизованной библиотечной системы оказывает методическую помощь библиотекам поселений;

5.
Создание условий для организации библиотечного обслуживания муниципальными образованиями поселений.
5.1. Капитальные и текущие ремонты зданий учреждений культуры, находящихся на балансе поселений, оплата коммунальных услуг, услуг связи.
5.2. Контроль за соблюдением режима работы поселенческих учреждений культуры.
6.
Финансирование
Источниками финансирования мероприятий по организации библиотечного обслуживания населения библиотеками являются:

1)
бюджеты муниципальных образований поселений;

2)
добровольные безвозмездные пожертвования от физических и юридических лиц;

3)
доходы от иной не противоречащей законодательству Российской Федерации деятельности